

Tjänsteställe, handläggare
Ärende- och utredning Hälsa- och
sjukvårdsförvaltningen, Michaela Larsson

Sammanträdesdatum Beteckning
2022-02-10 Dnr: 21RS10669

Er beteckning:

Regeringskansliet

S202106163

103 33 Stockholm

Svar på remiss - Riksintressen i hälso- och sjukvården - stärkt statlig styrning för hållbar vårdinfrastruktur

Region Örebro (Regionen) län har fått möjlighet att yttra sig över betänkandet Riksintressen i hälso- och sjukvården – stärkt statlig styrning för hållbar vårdinfrastruktur (SOU 2021:71). Med anledning av betänkandet vill Regionen framföra följande synpunkter.

Regionen anser att utredningen belyser en problembild som är värd att beakta vad gäller dyra investeringar inom vårdinfrastrukturen. I dagsläget saknas ett systemtänk för en övergripande hållbar struktur och det är otydligt hur dessa investeringar sammanfaller med de nationella behoven. Däremot så anser Regionen att lösningen på problemet inte är att inrätta en lagreglering för riksintressen eller att införa ett ska-krav för interregional samverkan.

När det gäller förslaget om att stärka den statliga styrningen genom definierade riksintressen i hälso- och sjukvårdsområdet framhåller Regionen följande. Riksintressen reglerar normalt markanvändning vilket vanligtvis är övergripande och tidsbeständigt. Vårdbyggnader och verksamhet däremot är betydligt mer detaljerade och förändringsbenägna vilket Regionen ser som en risk vid inrättande av lagreglering för riksintressen. Vidare anser Regionen att förslaget inskränker i det kommunala självstyret när en tillsynsmyndighet ska in och granska i en investeringsprocess som föranletts av ett, på regional nivå, behov av investering. För att regionerna ska kunna axla ansvaret som huvudman måste den fulla kontrollen för de egna besluten vara hos regionerna. Regionen anser att det finns en stor risk för att förslaget resulterar i en ineffektiv process som drar ut på tiden innan beslutet kan verkställas och att det i slutändan kommer att gå ut över resurserna till vården och vårdens kvalitet.

Regionen instämmer i utredningens bedömning att det interregionala samarbetet behöver utvecklas och att standardiserade definitioner och modeller för planering och utveckling av vårdinfrastruktur många gånger kan effektivisera investeringsprocessen. Däremot framhåller Regionen att det är av stor vikt att dessa standarder förhåller sig till aktuellt kunskapsläge och är på en övergripande nivå, men som även tillåter lokala avsteg. Regionernas fastighetsorganisationers uppdrag är att vara interna leverantörer av stödresurser för vårdverksamheten, och behöver därför alltid anpassa sig till den verksamhet de har i uppdrag att stödja. Det är verksamhetens behov som avgör fastigheternas utveckling och inte tvärt om.

Vad gäller utredningens förslag om inrättande av ett statligt ägt bolag för vårdfastigheter noterar Regionen att regeringen valt att inte remissbehandla förslaget.

Regionen har i stort ingenting att invända mot förslaget om att staten stärker området vårdinfrastruktur genom ytterligare forskningsmedel samt övertar ansvaret för finansiering av Centrum för vårdens arkitektur. Regionen betonar dock att regionerna även fortsättningsvis måste vara fria att finansiera forskning med den inriktning som önskas.

För Region Örebro län

Karin Sundin (S)
Ordförande hälso- och sjukvårdsnämnden

Jonas Claesson
Hälso- och sjukvårdsdirektör